

連結貸借対照表（令和2年3月31日現在）

（単位：百万円）

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	1,699,046	固定負債	1,356,710
有形固定資産	1,600,872	地方債等	1,104,911
事業用資産	485,344	長期未払金	32,618
土地	211,294	退職手当引当金	127,669
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	75,921
立木竹	98,899	その他	15,591
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	116,184
建物	413,143	1年内償還予定地方債等	82,283
建物減価償却累計額	△ 249,047	未払金	13,017
建物減損損失累計額	-	未払費用	2,083
工作物	22,375	前受金	159
工作物減価償却累計額	△ 18,178	前受収益	0
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	13,390
船舶	5,353	預り金	2,882
船舶減価償却累計額	△ 2,138	その他	2,371
船舶減損損失累計額	-	負債合計	1,472,894
浮標等	283	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	△ 225	固定資産等形成分	1,733,482
浮標等減損損失累計額	-	余剰分（不足分）	△ 1,401,967
航空機	1,082	他団体出資等分	3,730
航空機減価償却累計額	△ 1,081		
航空機減損損失累計額	-		
その他	1,855		
その他減価償却累計額	△ 1,576		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	3,304		
インフラ資産	1,043,015		
土地	69,865		
土地減損損失累計額	-		
建物	30,792		
建物減価償却累計額	△ 5,520		
建物減損損失累計額	-		
工作物	1,508,910		
工作物減価償却累計額	△ 638,729		
工作物減損損失累計額	-		
その他	36,356		
その他減価償却累計額	△ 16,730		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	58,071		
物品	133,496		
物品減価償却累計額	△ 60,983		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	1,376		
ソフトウェア	754		
その他	623		
投資その他の資産	96,798		
投資及び出資金	22,393		
有価証券	11,729		
出資金	10,471		
その他	193		
長期延滞債権	8,266		
長期貸付金	7,368		
基金	58,974		
減債基金	12,000		
その他	46,974		
その他	150		
徴収不能引当金	△ 353		
流動資産	109,093		
現金預金	59,798		
未収金	10,170		
短期貸付金	1,857		
基金	32,579		
財政調整基金	21,777		
減債基金	10,802		
棚卸資産	3,410		
その他	1,447		
徴収不能引当金	△ 169		
繰延資産	-		
資産合計	1,808,139	純資産合計	335,245
		負債及び純資産合計	1,808,139

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結行政コスト計算書（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
経常費用	641,453
業務費用	370,861
人件費	182,869
職員給与費	154,007
賞与等引当金繰入額	13,415
退職手当引当金繰入額	10,390
その他	5,057
物件費等	172,741
物件費	53,816
維持補修費	28,181
減価償却費	53,664
その他	37,080
その他の業務費用	15,251
支払利息	8,479
徴収不能引当金繰入額	328
その他	6,444
移転費用	270,592
補助金等	260,504
社会保障給付	9,684
他会計への繰出金	-
その他	405
経常収益	147,276
使用料及び手数料	39,587
その他	107,689
純経常行政コスト	△ 494,177
臨時損失	1,649
災害復旧事業費	679
資産除売却損	925
損失補償等引当金繰入額	-
その他	46
臨時利益	1,042
資産売却益	906
その他	135
純行政コスト	△ 494,785

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結純資産変動計算書（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

（単位：百万円）

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	347,093	1,747,046	△ 1,403,602	3,649
純行政コスト(△)	△ 494,785		△ 494,153	△ 632
財源	482,036		481,321	716
税収等	379,351		379,331	20
国県等補助金	102,686		101,990	696
本年度差額	△ 12,748		△ 12,832	84
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額	600			
無償所管換等	280			
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1			△ 1
その他	21			
本年度純資産変動額	△ 11,848	△ 13,564	1,635	82
本年度末純資産残高	335,245	1,733,482	△ 1,401,967	3,730

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。

連結資金収支計算書（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

（単位：百万円）

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	611,951
業務費用支出	341,384
人件費支出	186,418
物件費等支出	117,456
支払利息支出	8,223
その他の支出	29,287
移転費用支出	270,566
補助金等支出	260,517
社会保障給付支出	9,687
他会計への繰出支出	-
その他の支出	363
業務収入	632,104
税収等収入	397,858
国県等補助金収入	88,804
使用料及び手数料収入	38,834
その他の収入	106,608
臨時支出	2,338
災害復旧事業費支出	679
その他の支出	1,659
臨時収入	1,222
業務活動収支	19,038
【投資活動収支】	
投資活動支出	48,096
公共施設等整備費支出	30,655
基金積立金支出	9,552
投資及び出資金支出	492
貸付金支出	5,462
その他の支出	1,935
投資活動収入	32,010
国県等補助金収入	13,730
基金取崩収入	6,520
貸付金元金回収収入	6,093
資産売却収入	2,255
その他の収入	3,413
投資活動収支	△ 16,086
【財務活動収支】	
財務活動支出	154,842
地方債等償還支出	152,813
その他の支出	2,029
財務活動収入	158,804
地方債等発行収入	158,803
その他の収入	1
財務活動収支	3,962
本年度資金収支額	6,914
前年度末資金残高	51,245
比例連結割合変更に伴う差額	△ 1
本年度末資金残高	58,157

前年度末歳計外現金残高	2,374
本年度歳計外現金増減額	△ 733
本年度末歳計外現金残高	1,641
本年度末現金預金残高	59,798

（注）百万円単位で四捨五入しているため、合計等が一致しない場合があります。